Администрация Веретейского сельского поселения

 Некоузский муниципальный район  Ярославская область

_____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.02.2019г.                                                                                                                              № 19
О создании комиссии по разработке
стратегии социально-экономического развития Веретейского
сельского поселения на период до 2026  года и
Плана мероприятий по ее реализации
     В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Ярославской области от 04.05.2018 года № 17-3 «О стратегическом планировании в Ярославской области
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Комиссии согласно приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Создать комиссию по разработке Стратегии социально-экономического развития Веретейского сельского поселения  на период до 2026 года и Плана по ее реализации (далее – Комиссия).

3. Утвердить состав Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

4. Утвердить План разработки Стратегии социально-экономического развития Веретейского сельского поселения согласно приложению № 3 к настоящему Постановлению.

5. Специалистам Администрации обеспечить подготовку и представление консультанту по финансово-экономическим вопросам информации по направлениям (разделам) Стратегии.

6. Консультанту по финансово-экономическим вопросам  администрации:

- обеспечить консультационное и методическое сопровождение разработки Стратегии;

- обеспечить координацию деятельности по разработке Стратегии.

7. Настоящее Постановление обнародовать в установленном Уставом порядке.

8. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования.

9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации А.В. Маковкина.

Глава
Веретейского сельского поселения                                                                               Т.Б. Гавриш

Приложение №1

к Постановлению от 18.02.2019г. № 19
Положение
о комиссии по разработке Стратегии социально-экономического развития Веретейского сельского поселения на период до 2026 года и Плана мероприятий по её реализации
1. Общие положения

1.1.Комиссия по разработке Стратегии социально-экономического развития Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области  на период до 2026 года и Плана по её реализации (далее – Комиссия) является коллегиальным органом при администрации Веретейского сельского поселения,  созданным в целях содействия разработке проекта  Стратегии социально-экономического развития Веретейского сельского поселения на период до 2026 года (далее - Стратегия) и проекта Плана мероприятий по её реализации.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется  федеральным законодательством, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области, в том числе в сфере стратегического планирования, а также настоящим Положением.

 2. Основные задачи Комиссии
2.1. Своевременно в соответствии с методическими рекомендациями разработать проект Стратегии и проект Плана по её реализации.

2.2. Обеспечить соблюдения принципов гласности и прозрачности при разработке проекта Стратегии Плана по её реализации.
3. Функции Комиссии
3.1. Взаимодействие с учреждениями, организациями и предприятиями  по вопросам, возникшим в ходе разработки проекта Стратегии и  Плана мероприятий по ее реализации.

3.2. Рассмотрение, обсуждение и оценка поступивших предложений по вопросам, связанным с разработкой проекта Стратегии и Плана мероприятий по её реализации:

- оценка уровня самостоятельности местного бюджета;

- оценка потенциала муниципального образования;

- анализ внешних и внутренних факторов на основе имеющегося статистического и аналитического материала, так и с использованием SWOT-анализа;

- оценка природно-ресурсного потенциала;

- оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни населения;

- оценка экономического потенциала муниципального образования;

- оценка состояния инфраструктуры (транспортной, энергетической, социальной, инженерной), жилищного хозяйства;

- оценка экологической ситуации;

- определение целей и приоритетных направлений развития муниципального образования.

3.3. Изучение, обсуждение инвестиционных проектов, предложенных для включения  в План мероприятий по проекту Стратегии.

4. Права Комиссии:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций и учреждений информацию, необходимую для осуществления возложенных на нее задач;

4.2. Приглашать для участия в рассмотрении проекта Стратегии представителей территориальных федеральных органов государственной и муниципальной власти, общественных организаций и объединений;

4.3. Рассматривать и проводить анализ представленной информации;

4.4. Создавать в случае необходимости рабочие группы по направлениям;

4.5. Привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ научные и иные организации.

5. Состав и организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия создается на период рассмотрения и утверждения проекта Стратегии и Плана мероприятий по её реализации

5.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Председателем Комиссии является заместитель главы Администрации Веретейского сельского поселения.

5.3. Председатель Комиссии (в его отсутствие заместитель председателя Комиссии):

- руководит деятельностью Комиссии;

- принимает решение о проведении заседаний Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

-  председательствует на заседаниях Комиссии, в его отсутствие председательствует заместитель председателя Комиссии.
5.4.  Секретарь Комиссии:

5.4.1. Формирует повестку дня и уведомляет членов Комиссии не менее чем за три рабочих дня до проведения заседания о месте и времени проведения очередного заседания, повестке по телефону.

5.4.2. Ведет протокол заседания рабочей группы.

5.4.3. Оформляет решения рабочей группы.

5.5. Члены Комиссии  участвуют в заседаниях без права замены и имеют право:

- выступать на заседаниях, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- голосовать на заседаниях Комиссии;

- в случае несогласия с решением Комиссии излагать в письменной форме особое мнение, которое подлежит занесению в протокол заседания и прилагается к нему.

5.5.1 Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

5.6. На заседание Комиссии могут быть приглашены специалисты, соответствующие профилю рассматриваемого вопроса,  которые вправе давать пояснения.

5.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины от списочного состава.

5.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

5.9. Результаты голосования, оглашенные председателем Комиссии , вносятся в протокол.

5.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии. Принятые Комиссией решения направляются членам Комиссии.

5.11. К протоколу заседания прилагаются особые мнения членов Комиссии, если таковые имеются.

5.12. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Приложение № 2

к Постановлению от 18.02.2019г. № 19
Состав комиссии по разработке Стратегии социально-экономического развития Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области  на период до 2026 года и Плана по её реализации
	Председатель комиссии
	- Маковкин Андрей Владимирович, заместитель  главы администрации Веретейского сельского поселения

	Заместитель председателя комиссии
	- Ворошилова Мария Александровна, консультант по финансово-экономическим вопросам администрации,

	Секретарь комиссии
	- Цветкова Анна Александровна, главный специалист по управлению делами администрации

	Члены комиссии:

	Миронова Елена     Анатольевна
	-  главный бухгалтер администрации

	Врублевская Надежда Викторовна
	- консультант по социальным вопросам и туризму

	Лебединец Анна Борисовна
	- главный специалист по земельным вопросам и благоустройству

	Моисеева Ирина Ивановна
	- главный специалист – юрист администрации

	Власов Алексей Викторович
	- главный  специалист по вопросам ЖКХ, капитального  строительства и инфраструктуры

	Зубова Людмила              Александровна

Лошенкова Елена  Геннадьевна

Сметанина Татьяна Леонидовна
	депутат Собрания Представителей НМР (по согласованию)

-  депутат Собрания Представителей НМР (по согласованию)

- председатель социально-экономической комиссии Муниципального Совета ВСП  (по согласованию)

	Ким Ирина Николаевна
	- депутат Муниципального Совета ВСП (по согласованию)

	Старцев Максим  Николаевич
	-директор МКП «Веретея» (по согласованию)

	Мулюкин Евгений – Владимирович
Старцев Илья

Николаевич
	- заместитель директора ООО «УК Борок» (по согласованию)

- индивидуальный предприниматель, член экономического Совета НМР (по согласованию)

	                                                                       Приложение № 3

                                                                                            к Постановлению от 18.02.2019г. № 19
План разработки проекта Стратегии социально - экономического развития Веретейского сельского поселения  на период до 2026 года
(далее – Стратегия)

	№

п/п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1.
	Проведение анкетирования в целях определения приоритетов развития поселения
	до 20 марта

2019 года
	Секретарь комиссии

	2.
	Предоставление консультанту по финансовым вопросам администрации  информации, необходимой для проведения стратегического анализа, оценки конкурентных преимуществ и потенциала социально-экономического развития Веретейского сельского поселения
	до 20 марта
2019 года
	Специалисты  Администрации Веретейского сельского поселения

	3.
	Проведение стратегического  анализа социально-экономического развития Веретейского сельского поселения
	до 20 марта

2019 года
	Заместитель председателя комиссии

	4.
	Определение стратегических приоритетов, целей и задач социально-экономического развития Веретейского сельского поселения
	до 31 марта
2019 года
	Председатель комиссии

	5.
	Формирование перечня инвестиционных проектов для включения в Стратегию

	до 31 марта

2019 года
	Заместитель председателя комиссии

	6.
	Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии

	до 31 марта

2019 года
	Заместитель председателя комиссии

	7.
	Подготовка  проекта Стратегии
	Апрель 2019 года
	Председатель комиссии

	8.
	Размещение проекта Стратегии  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для общественного обсуждения
	Апрель  2019 года
	Заместитель председателя комиссии

	9.
	Формирование предложений и замечаний, поступивших  по итогам проведения общественного обсуждения
	Апрель  2019 года
	Председатель комиссии

	10.
	Доработка проекта Стратегии  с учетом замечаний и предложений, поступивших в ходе его общественного обсуждения
	Май 2019 года
	Заместитель председателя комиссии

	11.
	Согласование проекта Стратегии
	Май 2019 года
	Председатель комиссии

	12.
	Внесение проекта Стратегии  на рассмотрение и утверждение в Муниципальный Совет Веретейского сельского поселения
	 Июнь 2019 года
	Секретарь комиссии